DMacbarii ob inobedientiam et rebellionem suain

promulgavit, ratam et firmam habuisti, et eam au-

ctoritate nostra et tua pariter confirmasli: supcr

quo ulique solliciliidinem tuam, sicut dignum est,
coinmendamus, et ut senlcntiam ipsam ratam ha-

beas, et per paroehiam tuam inviolabiliter usque
ad dignam satisfactionem facias observari, et prse-
senlium significatione injungimus : nos enim juxla
sollicitationem tuam ita bonestaii nostrse provide-
bimus , quod si dicli monachi ad nos venerint,

nihil, auclore Domino, rcportabunt quod debcat

decere.

Daturo Laterar.i. n Kal. Februarii.
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CDXXI.
Ad abbalem et fralres Sancti Remigii.— Vi Wiltel-

mum fugitivum monachum recipiant.
(Laterani, Febr. 10.)

[MARTEN,Ampl. Collect,, II, 723.)
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

Jectis filiis abbati et fratribus Sancti Remigii Re-

mensis, salutem et apostolicam benedictionem.
Pro Will. latore prsesentium nos libi, fili abbas,

jam secundo scripta nostra direximus, ut euin,
salva tui ordinis disciplina, reciperes, etmisericor-
dioejahuam aperires. Quia vero nondum est, sicut
nobis insinuavit, receplus, nos timentes aninise
suse naufragium provenire, si diulius sine disci-
plina existens, ad sseculidelectationes fuerit coacfus

redire, religionem vestram monemus atque manda-
mus, quatenus prsedictum Will. servata secundum
instituiionem veslri ordinis disciplina, poslposita
mora et occasione, et recipialis et benigne tracte-
tis, aut sibi sua ex integro restituatis, et ut in alio
monasterio rccipialur, operam et studium efficaci-
ier adhibere curetis, et ita monila et mandata no-
stra super hoc attentis auribus audialis, et effe
ctui mancipetis, quod vobis exinde non cogamur
smplius scribere, nec ipse compellalur ulterius ad
nos laborare.

Data Lalerani, ivldus Februarii.

CDXXIL

Ad Joannem Magalonensemepiscopum.— De cano-
nicis Ecclesim Magalonensis.

(Laterani, Febr. 15.)

[GARIEL,Serics prmsulum Magalon., I, p. 203.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

neia'ili fralri episcopo Magalonensi, saluteni el

apostolicam benedictionem.

Ex insinualione lua nobis innotuit quod canonici

Magalonensis ecclesieeordinis S. Augustini.persona-
ttis, prioratus et adminislrationes habenles confisi

quod ab eis contra voluntalem suara non consueve-

runt hactenus amoveri, nec eliam integram admi-

nislraiionis smc reddere ralionem, quod videlur a

regulari honeslale et uiilitate ccclesiastica discre-

pare, dicunlur inlerdum committere quse oculos

divinre majestatis offendunl, eorumdem jiersona-
tuum el adminislrationum proventus illicilis quan•

doque usibus consunientes, in grave Magalonensis
Ecclesiae praejudicium, laicorum scaudalum cl sua-

rum periculum animarum. Quare a noliis humilitci

postulasli ut indemnitali ejusdem ecclesise, ac ani •

maruni saluli paterna solliciludine providentes, sta-

luere curaremus, ut prsedicticanonici, personatus,

prioraliis et administrationes prsedictas quas obti-

nenl, in quibus non sunt per electioneni capituli

corumdemque personatuum et prioraluum canoni-

cam instiluti, saltem semel in anno in pracsenti:
tua el capituli ejusdem ccclesioe exhibere lenean

tur, et super his villicationis suse reddcrc rationem

ad quam per te discrctione qua convenit compcl

A lanlur. Ita quod si archidiaconi, arcliipresbyteri,
vel sacrista, quos in eadem ecclesia tu solus de

. more instituis hactenus observato, vci priores qui-
hus prioralus qui ad capiluium ejusdem ecclesiaj

perlinent, a le et prseposito de consuetudine com-

ir.ittunlur, tenipore rationis rcdditse reperli fuerint
ob culpam vel negligentiam aliquam ex commissis
-sibi ofiiciis vel administralionibus rcmovendi. Tales
hujusmodi ad quos officia vel administraliones ex

jure tu solus assumis, finis et redditis rationibus li-
here vaieas amovere, vel de loco ad locum, sicut vi-
dcris expedire, transferre. Et post pauca. Quocirca
fraternilali tuse per aposlolica scripta mandamus
qualenus de consilio preeposili et aliquorum ex

ipsius Ecclesiae canonicis, quos videris expedirc,
" statuas super his noslra auctoritate quod regulaie

vidcris et honestum, et cum salute animarum et uli-
litate ecclesiaslica convenire, contradictores per
censuram ecclesiaslicara appellatione poslposita
corapescendo.

Datum Laterani, xv Kalend. Marlii, pontificatus
nostri anno secundo (73).

CDXXHI.
Ad Stephanum Meldensem episcopum.— Quod st

conventusaliquis non concordal in electione abba-
lis, ad episcopum perlineat abbalem confirmar-e
in quem major et sanior pars consenserit.

(Laterani, Febr. 18.)

P?ETIT,Theodori Panilenliale, 11,611.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

'
nerabili fratri STEPHANOMeldensiepiscopo, saluteni
et apostolicam benedictionem.

Pro dissensiono fralrum, monasteria tui episco-
patus contingit saepius, sicut asseris, diutius pa-
store carere. Coiitrahantur sludia plurimum ad di-

I versa, ut in idem valeant convenire, ununique sci-

Hcet hoc remedium adhiberi desideras, ne per de-

i feclum pastoris religiosa loca (quod avenal Deus!)

gravius elabantur. Nos tuura desiderium favore de-

bito prosequenles praesenlibus littcris libi indulge-
i mus, ut, si quando monasterium aliquod tuaejuris-

dictionis vacarc contigerit, nec ad commonitionem

3 ttiain fralrcs vel sorores ejusdem loci infra con-

gruum tempus, quod eis duxeris praeligendum, in
- D personam potuerint idoneam concordare, fas libi

5 sil personam illam in abbatem vel abbalissam,
dummodo sit idonea, auctoritate apostolica confir-

r mare, in quam majorem et saniorem partem capi-
tuli noveris convenire.

Dalum Laterani, xnKalend. Maiiii.

CDXXIV.

Ad Henricum Remensemarchiepiscopum.— Pro Ro-
, berlo presbytero.

(Laterani, Febr. 20.)
a [MARTEN,Ampl. Collect., il, 724.]

AI.EXANDERepiscopus, servus servorum Dei, vc-

i, nerabili fralri HENRICO,Reincnsium archicpiscojw,
salulem cl aposlolicam beiiedxtionciiK

(73) Ycrba ponlificalus ncstri anno secundo aiiena manus adtiidit.
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Significavit nobis Robertus presbyter quod cano-
nici Roienses duas ecclesias sibi sub annuO eensu

dederunt, sub quarum quaedam capella leprosorum
erat posila poteslale, quam nos per concessionem

praedictorum canonicorum propria, sieut dicitur,
Hbertale donaviuius. Unde quoniam damnum xxx

librarum se asserit propter hoc incurrisse, nec est

justum aut consentaneum rationi, ut ex quo bene-
ficium est diminutum, canonicis integrum teneatur
censura persolvere, fraternitati tuse per apostolica

Ecripta mandamus, quatenus utramque partem ante
*uam prsesentiam convoces, et ralionibus hinc inde
eliam auditis, suflieieiiter et cognitis, causam ipsam
infra quadraginla dies post harum susceptionem,
mediante justitia, sludeas remoto appellationis ob-

slacnlo, terminare; ita quidera ut secundum quod
beneficium est- diminuturo dimi.nui facias cen-
sum.

. Data Laterani, x Kal. Martii.
CDXXV.

Ad eutndem.-—Pro Roberlo presbytero.
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fralri HENRICO.Remensium archiepiscopo,
salutem et apostolicam benedictionem.

Lalor prsesentium Robertus sacerdos, in multo

periculo et labore ad nostram proesentiam accedens,
supplici nobis insinualione monstravit quod, cum
a canonicis Roiensibus quamdam decimam ad cen-
sum ocloginta modiorum annonee per annum obti-

nuisset, prius ea supervenienti aeris tempeslate
nonnisi quadraginta et unum modium de preescri-
pta deeima est consecutus, et quia ad integram
ipsius solutionem fuit coactus, damnum ocloginta
et octo librarura incurrit. Unde quoniam indignum
et iiihumanum videtur, ut, cum non perceperit in-

tegrum fruclum, totum debeal pondus sentire, cau-
sam ipsain experientise tuas duximus commiiten-

dam, fralernitati tuse per apostoliea scripta man-

danles, qualenus cum exinde fueris requisitus,
ulramque parlem anfe tuam proesentiam convoces,
ct rationibus hinc inde audilis sufficienter et co-

gnitis, causam ipsam infra quadraginla dies, post
harum susceptionem, mediante juslitia, studeas re^
moto appellationis obstaculo definire.

Data Lalerani, x Kal. Marlii.

CDXXVI.

Ad abbatetn et fratres Cluniacenses sxiperelectione
abbaiis lil. S. Benedicli Padilironensis ex neces-
silaie, et absque eorutn consilio et auctorilate fa-
cia, quod non trahalur in exemplum,

(Laterani, Mart 1.)

[Bullar. Ctuniac, 72.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

lectis hliis sanclo abbali et fralribus Cluiiiacensi-

bus, salutem et apostolicam benedictionera.
Vcnerabiiis frater noster Gradensis patriarcha,

ct dilectus filius noster Iliad. hasilicse Duodecim

Apostolo,-um presbylcr cardinalis, aposlolica; sedis

Iegatus, Brixiensis quoque el Casielianensis ejii-

A scopi traiisniissis nobis litteris iiitiniaverunt, quod
bonae memorios Geru quondam monasterii Sancii

. Benedicti super Padum abbate de hac luce, prout

placuit R.edemptori, subtraclo; cum eorum essent

corda suspensa qualiter ad sucCessoris illius ele-

cliouem commodius possent intendere, ca.tholicos

ejusdem congregationis monachos post babitam di-

ligentem deliberationem ad se convocaverunt, et

eos, ut in aliquam personam communiter convcni-

rcnt, comraovere studiosius el harlari curarunt ::

quibus tantara in eleclione facienda pacera et una-

nimitalis concordiam divina gratia niinistravit,

quod omnes pari voto et communi consensu dile-

ctumUIiu.mnostrum Raim.prioremsuum,qui multa

religionis noscilur et discretionis virtute fulgere,
B

in abbalem suum clegerunt. Cujus eleclionem proe-
diclus cardinalis motuens ne propter ilineris diffi,-

cultatem et schismaticorum saevientium feritateiu

retardari posset, vei quomodolibet impediri, de

eorumdem episcoporum, et alio.rum prudentiuni
virorum consilio coiiliimavit; quam videiicet nos

eligentium causa et necessitate comperta, postea
aucloritate apostolica curavimus coniirmare. Cum

auiem vos pariter, et ecclesiani vestram, ex offic-ii

nostri debito et consideratione vestrss devotionis.

sincere veljmus diligere , et jura et dignitates ve-

stras atlenta semper soliicitudine conservare ; pras-
senii pagina duximus statuer.dum, ut quod a nobis

et ab eodem cardinali faciura est yobis vel ecclesise

p vcstiee niilluin inposterum valeat prsejudicium ge-

ne.rare, neque fralres Sancti Benedicti quodlibct

inde possint exeraplum vel occasionem malignaiidJi

liabere. Quocirca universitatis vestrae prudentiani

rogamus atque moneraus, quaienus necessitatem et

maliliam temporis atlendenles, hoc in orani pa^

lientia ct iiuniilitate suslineatis, el quod ipsius ab-

balis obitus vobis non fuit prius (sicut raoris est)

denunlialus, graviter nullalenus vel molesle feratis,

sed electionem ipsam approbetis. Nos enim eisdem

monachis dedimus in mandatis, ut anlequam ele-

ctus in abbalem bcnedicatur, aliquem de fratribus

suis, cuiu noslris el eorumdem litleris Cluniacura

iransmiltant per quem vobis significenl qua neces-

sitale inducti abbatis sui obitum , secundum prae-
0 scriptae sententiae lenorem, non sigiiificaverunt, ei

in electionis exseculione auctorilatem et assensum

vesfrum non exspectarunl, vos ex noslra el sua

parfe rogautes, ut necessilatem altendeules hoc in

patienlia et sequaiiiraitate sustineatis; nihiloiniiius

etiam vobis proponant, quod boc nullalenus in

exemplum assument, nec a sentenliae tenore un-

quam recedent, sed ipsam senienliam perpetuo ob-

servabunt.

Datum Lalerani, Kaleiidi.sMaiiii.

CDXXVH.
Ad abbatem S. Remigii Remensis. — Pro dejecia

presbytero.
(Laterani, Mart. 3.)

[MARTEN,Ampl. Collect., II, 725.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di'
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leclo fiiio abhati Sancti. Remigii, salutem et apo-
slolicam benediclionem.

Ex transmissa conquestione dejecti presbyteri ad

aures noslras pervenit, quod abbas Sancti Joannis

de Vineis (74) ei ecclesiam suam absque ordine ju-

diciario, et contraj'ustitiam abstulit, et ipsam sibi

reddere modis omnibus contradicit. Unde quoniam
eidem sacerdoli in jure suo deesse nec possumus,

necdebemus, fralernitati tuee per ajioslolica scripla
mandamus quatenus praediclum abbatem ex parte
noslra diligeiiter coramoneas, et districte, si fuerit

necesse, compellas, ut memorato presliytero eccle-

siam suam cum integritate restituat, vel coram le

sufficientem exinde justitiam exhibeat. Quod si

causam ipsam maluerit potius intrare, quam eccle-

siam reddere, lu partibus congruo loco et tempore
anie tuara praasentiam convocalis , causam ipsam

diligeniissime audias, et eam cessante appellalionis

obslaculo, juslitia mediante, decidas.

Data Laterani, v Non. Marlii.

CDXXVIII.

Ad Henricum Remensem archiepiscopum ejusque
suffraganeos. — Vt Drogonem schismalicum ex-
communicent.

(Laterani, Mart. 6.)

[Ibid.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabilibus fratribus HENRICORemorum archiepi-

scopo et suffraganeis ejus, salutem et apostoiicasa
benedictionem.

Quam graviler et quam enormiter Drogo (75) ille

schismaticus, Lugdunensis Ecclesiee violcnlus et

improbus occupator, in Ecclesiam Dei deliquerit,
et eam studuerit totis viribus jugiter moleslare,
veslram credimus cognitionem tenere, nec id ali-

qualenus ignoratis. Quapropler nos jam dictura

Drogonem et principales ej'us fautores pro excom-

municalis, et a corpore Christi, quod est Ecclesia,

sequestratis habentes, fralernitali luae per aposto-
lica scripta prsecipiendo mandamus qualenus in

unum pariler convenientes, eosdem accensis cande-

lis et clero ac populo congregato, el pulsatis cam-

panis publice excominunicetis , et per vestras paro-
chias singulis diebus Dominicis et aliis praecipuis
feslivitatibus eamdem faciatis excommunicalionis

senlentiam innovari, yenerabilem quoque fratrem

nostrumG. (76) archiepiscopum Lugdunensem ju-
vare propensius sludeatis, et ei consilium et auxi-
lium quibuscunque modis poleritis , efficaciler tri-

buatis. Parochianos eliam vestros ad hoc ipsum
iuducere laboretis, et eisdem, ut ad illius juvamen
intendant, in peccaloruin veniam injungalis, ita

quod in vobis fralernae charitatis consolationem

(74) S. Joannis de Vineis, insigne ordinis S. Au-
guslini monasterium apud Suessiones, fundaiuni
ab Ilugone Caslri Tbeodorici toparcha, ab anibien-
libus olira vineis ita appellatum.

(75) Drogo ex archidiacono Lugdunensi electus
est archiepiscopus, reclamanlibus ct opponeutibus
gc ejus cieclioiii scx canomcis, uli vidcri Cbt in

A inveniat, et nos quidquid ei fcceritis nobis ipsis

specialiter, impensum pulantes, sinccritati veslrse

immensas debemus exinde gratias exhibere.

Data Laterani, n Nonas Martii.

CDXXIX.

Ad eumdem. — De absolutione quorumdam exco:n-
municalorum.

(Laierani, Mart. 10.)

[Ibid., col. 727.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fralri HENRICORemensium archiepiscopo,

salutem' et aposlolicam benedictionem.

Suggestum nobis esl quod frater noster Catalau-

nensis episcopus, Evan. Hengenberlum, Hugonem,

B Nicolaum, Radulfum, Rogerum, Segardum, Adam,

Gaufridum el Oggerum Torelli parochianos suos et

eorum familias non cilalos nec ad rationem posi-

tos, excommunicalioni subjecit. Unde quoniam

proniores ad benedicendum quam ad maledicen-

dum esse debemus, fraternitati tua\ per aposlolica

scripla mandamus, quatenus rem ipsam diligenter

inquiras, etsi libi constiteritpraefatum episcopuni,
memoratos viros, eo modo quo superius diximus,

excommunicasse, eos et faroilias eorum nisi forte

nolorium fuerit ipsos ita graviter deliquisse, quod

ipso genere delicti excommunicalionis sententiam

incurrissent, auctoritate noslra et tua, si episcopus
fecere absque pecuniae exaclione noluerit, omni

appellatione cessante, absolvas, receplo prius ab

C eis juramento, quod in prsesenlia veuerabilis fra-

tris nostri Suessionensium episcopi cum praedicto
Calalaunensi aliquid contra ipsos habuerit justitise
debeant slare.

Data Lalerani, vi Idtis Marlii.

CDXXX.

Ad Henricum Remensemarchiepiscopum. —Pro Ilu-

gone clerico.

(Laterani, Mart. 13.)

[Ibid.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri HENRICORemensium archiepiscopo,
salutem et apostolicani benedictionem.

Ex relatione Hugonis clerici prsesentium laloris

olim acceplo, quod pater suus et mater parteui

cujusdam molendini, quse ad eos speclabat, Hesce-

lino clerico de Guisern. pro vi marcis pignori obli-

garunl, quam et pater suus decedens el maler ejus
nibilominus sibi reliquit, et unde jam dictum He-

scelinura sortem suam et amplius percepisse dice-

bat, venerabili fralri noslro M. (77) Moriiiensi epi-

scopo dedimus in raandalis, ul si pracfatum cleri-

cum sortem suam de praescripta molendini paiie
deductis expensis recepisse constaret, ipsum diii-

epist. capituli Lugdunensis ad Ludovicum regein
apud Chesuium, lom. IV Hist. Franc.

(76) Guichardum ex abbale Ponliniaci eleclum,
ct a suramo pontilice apud Mouleiii-Pessulanuifv
1165 ordinatum.

(77) Miluni.
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gcntius admonerel, et omni cum distrjctione com-

pelleret, quod camdem partem nieniorato Hugoni
sine omni exactione pecunioe, cessante appellationis

remedio, resignaret, el in pace sibi ac quiete di-

mitleret possidendam. Quod si facere forte con-

temneret, ipsura omni offieio et benefieio eccle-

siastico celerius spoliaret. Si vero vel Hescelinus

sorlem suam nondum ex integro percepisset, com-

putato in sortem qu«d jam recepit, et quod deesset

recepto, eamdem praetaxatam partem praedictoHu-

goni nihilominus, remoto appellationis obstaculo,

faceret assignari. Quia vero , sicut prselibali Ilugo-
nis ilerala querela demonstrat, supradiclus episco-

pus nostrum adhuc mandatum non esl aliquatcnus

prosecutus, ct indignum est quemlibet laicum ne-

dum clericum hujusmodi lucris sludium vel operara
'

adhibere , fraternitali luae per apostolica scripta
mandamus , quatenus, si memoralum episcopura
non his processisse cognoveris, tu praedicla omnia,
sicut eidem mandavimus, infra quadraginta dies

post harum susceptionem, omui excusalione et ap-

pellatione sublata, sufficienter exsequi nulla ra-

tione poslponas; iia quidem quod si praescriptus
ilescelinus clericus legitime citatus venire, aut

quod etiam stalueris observare contempserit, vel

se a luo examine per ju.dicium saeculare forte lenfa-

verit sequestrare, tu jam dictum Hugonem in pree-

libatas partis possessionem appellalione remola in-

ducas, el eam sibi la.ni nostra quam tua pariter
aucloritale ab adversae parlis molestiis viriHter et .

constauter defendas.
Data Lalerani, m Idus Maiiii.

CDXXXl.

Ad Henricum Remensem archiepiscopum. — Pro
Joanne cterico, ut prmbenda investiatur.

(Laterani, Mart. 14.

[Ibid., col. 728.]

ALEXANDERepiseopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri HENRICORemensium archiepiscopu,
salutem et apostolicambenedictioiiem.

Qttoniam frater noster G. Laudunensis episcopus
Joanni nepoli dilecti filii noslri cantoris Duacensis,
coram venerabili fratre nostro Osliensi episcop® et

dilectis filiis noslris 0. S. Nicolai in Carcere Tul- l

liano et Manfrido Sancti Georgii ad Yelum aureum

diaconis cardinalibus praebendam unam concessit,
et taro nos quam lu et idem Laudunensis, si bene

recolimus, concessioiiem illam nostris litteris con-

flrmavimus, nec tamen jam dictum Joanncm prse-
falus Laudunensis de prajscripla prsebenda voluit

hactenus invcstire, fraternilaii luse per apostolica

scripla mandamus, quatenus cumdem Laudunen-

sem diligenter admoneas, et, si fueril neccsse, com-

pellas, quod memoralum Joannem, sicut ei pcr

scripta nostra prsecepimus, de prseiaxata prsebenda
non differat inveslire, el locum sibi tam in capitulo

quam in choro assignet.
Data Lalerani, 11Idus Marlii.

A CDXXXif.
Ad eumdem.— Pro cantore Duacensi,ut restiluatu.?.

(Laterani, Mart. 14.)

[Ibid., col. 729.J
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fralri HENRICORemensium archiepiscopo,
saiutem et apostolicam benediclionem.

Cum discretio tua scriptum esse cognoscat, «»

tribulum, tributnm; cui honorem, honorem (Rom.
xin), miramur quod, sicut nobis dicitur, in Altre-
baiensi Ecclesia contra regni illius consuetudinem

huj'usmodi prseceptum fecisti, ut in choro ejusdem
ecclesisequiiibet ex ordine locum leneat, secundum

quod ibidem prius aut poslerius fuerat canonicus
institutus, nullorespeclu habitoad scicntiam, digni-

B lalem, velaeiatem alicujus personas, quosin his es-
sentmaximc attendenda. Quoniam autem dileclus
filius nostcr cantor Duacensis, quem nos pro devo-

lione, honestate et prbbilate sua, sicut virum provi-
dum et discretum, charum admodum acceptumque
tenemus, locum suura occasione ista mutatumesse

p-roponit, et personam suam in lioc graviter loesam

fuisse, fralernitalem luam per apostolica scriptn
rogamus, monemus atque mandamiis, quai.enus
proediclocantori locum suum, quem in precscripta
ecclesia noscitur hactenus habuisse, pro devoliona

quam circa uos ei Ecclesiam gerit, et obfentu di-

Icclionis qtiam nos circa personam ejus habemus,
fac.ias,dilatione cessante, reslitui, et de caetero in

„ pace dimitti, ut ipse idem tibi deheat omni tempore"
devotior peniianerc, et nobis id gratum omnimodis
facias et acceptum. Si autem praeceptum isfud lam

de iUoquara de aliis revocaveris, nobis plurimum

placere cognoscas. Verum quidquid de aliis fece-

ris, volumus ut prsenominaio cautori Iocus, quem
btic usque habuisse digitoscitur, restituatur. Malu-

mus enim in hoc tuoe ftaternifali deferre ; ita ut

quod per te exinde facium est, aucioritate lua in
slattim pristinum revocaretur, quam noslra in
hac parte, quod de j'ure possemus, auctoritate ut"u

Dala Laterani, 11Idus Martii.

CDXXXHI.

Ad dccanwn ei capiiulum Catalaunense. — Neexi-.
ganl pecuniam pro sclwtis.

) (Laterani, Mart. 16.)
. [MARTEN.ibid., col. 750.]

ALEXANDERcpiscopus, servus servorum Dei, di-
lectis liliis decano et canonicis Calalaunensis Ecde-

sisc, salutem ct apostolicam beiiediclioneni.

Pervenit ad nos quod, cum aliqui clerici ia

episcopalu veslro alios velint doccre, etcos lilte-

rali scienlia erudire, vos ipsos, nisi pecuniam
vobis velint conferre, ne id possinl elficere, modis
omnibus iiapeditis, ct sub excommunicationis in-

tcrminatione, ne hoc faciant, proiiihetis. Quod quia
ralioni et honesiati contrarium prorsus existit,
universitati vestrae per aposlolica scripta praeci-
picndo mandamus quatcnus clcricos omnes , oui in

episcopatu vestro, et praesertim extra muroscivi-
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tatis aliis lcgere voluerint, et eos scholasticis in-

strueredisciplinis, id libere et sine omni conlradi-

ctione efficere permiltatis, nec super hoc moleslare

de csetero prsesumatis , vel occasione isla aliquam
sibi laesionemiuferre. Quod si ulterius de vobis ad

nos bujusmodi fuerit querela perlala, pro certo

sciatis, quod nos id impunitum nullatenus relin-

quemus.
Dala Laterani, xvn Ralendas Aprilis.

CDXXXiV.
Ad Hemicum Remensem archiepiscopum.— De ad-

moniiione prmlatorum ecclesiaslicorutn, ut sibi
subveniant. Commendalio de perseveranlia dite-
clionis circa Romanam Ecclesiam et exlwrlaiio ad
idem.

(Lalerani, Maii. 17.)

[Ibid.]
ALEXANDERepiscopus , servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri HENRICORemensium archiepiscopo,
salutem et apostolicam benediclionem.

A memoria noslra non excidit, nec aliquo tera-

pore in posteruni elabelur quani sincere ct quam
devote nobis a principio nostrae promolionis asti-

teris, el quam diligenliam circa profecturo et

augnientum Ecclesiee proinpto semper animo slu-

dueris adhibere, et quod in eodem adhuc proposito
ctvoluntale persistas, et in noslris et ipsius Eccle-

siae negoliis omnem quam convenit curam el stu-

dium habeas, nullateuus ignoramus, nec aliquam
inde dubilationcm habemus. Hanc siquidem spem
et fiduciam obitnenles, sinceritalem luam super

agcndis nostris confidenier requirimus, etea cogni-
tioni tusc sine alicujus baesilalioiiis scrupulo inti-

mamus. Noscat aulcm tua discretio quod nos in

Krbc raagnifice satis per gratiam Dei bucusque
existimus, el in preesenli, licet advcrsum nosmulta

inimici Ecclesiee jugiler macbinenlur, honorifice,

cooperanleDomino, permanemus. Verum quoniam
multis et gravissimis quotidie urgemur expensis, et

immoderatis or.cribus aggravamur, ad te et alios
Ecclesiae filios in tautae neeessilalis arliculo recur-
rere cogimur, el vestrura auxiliuin instanlius

postulare, ut veslris freti subsidiis, iuimieis Eccle-
siil*viriliter possimusresislere,eteamdem Ecclesiara

pfislina libertate donare quod nulla ratione oppor-
tunius eflici posse videmus, quam si Urbem in
fidelifale beali Petri ac nostra servare, et contra

voluntatem iniraicorum ibidem polerimus perma-
ncre. Quapropter fraternitalem vestram per aposto-
lica scripla rogamus, monemus et cxhoriamur in
Domino , qualenus pro animas lute remedio , et ut
tuee devolissimse sinceritalis indicium in Ecclcsiae

cculis possit in futurum clarere, nobis celerius stu-
deas et cfficacius subvenire, et matri tuee manum

auxilii iiliali porrigas devotione , ut nos tibi reddas

in perpetuum obligatos, el eadem maler tua sancla

videlicet Ecclesia per te ab oneribus et gravami-
nibus suis se sentiat non modicum allevari, et tu a

Deo muKiplex inde preemium valeas obtinerc, et

coram hominibus laudem et gloriam rcportare.

A Nos enim dilectum iilium nostrum fralrem Rosiram
ad le et alios Ecclesiarum proelalos propler hoc

duximusdeslinandum, cui juxfa benepiacilum tuum
inde respondeas, et quid sibi feceris, nobis per
litteras tuas, et per eumdem significes.

Data Lalerani, xvi Kal. Aprilis.
CDXXXV.

Ad eumdem. — Pro Galterio clerico.

(Lalerani, April. 18.)
[Ibid., col. 731.]

ALEXANDERepiscopus , servus servorum Dei, ve-
nerabili fratri HENRICORemensium archiepiscopo,
saluiem el aposlolicam benedictionem.

Veniens ad apostolicossedis clenientiam Gaiterius
diaconus, nobis diligenter proposuit, quod ei cano-
nici ecclesioeSanctae Crucis medietatem unius pree-
bendae in eadem ecclesia concesserunt, donec

integram preebendara jam dicto G. Hbere possent
assignare. Sed nunc, ut ex ejus relatione audivi-
mus, sibi de preebenda, quee vacat, praebendam
suam inlegrare oinnino recusant, quia vero inju-
stum eslutbencficium,quodad su.slentationemunius
consiitutum est, inpiures partes dividatur , frater-
nilali tuse per apostolica scripta mandamus , qua-
tenus, si ila est, supradictos canonicos diligenter
commoneas, et districle compellas, ut eidera G.
preebendam suam non differant inlegrare.

Data Laierani, xiv Kal. Maii.

CDXXXVI.

C Ad eumdem. — Pro quodatn G. ul hmredilas ci
teddalur.

(Lalerani, April. 19.)
[Ibid., col. 732.]

ALEXANDERepiscopus , servus scrvorum Dei, ve-
nerabili fralri HENRICORemensi archiepiscopo,
saluiem et apostolicam benediclionem.

Significavit nobis G. proesentium lator, quod
miles Badar. Nicolaus et Adam raptam hasredita-
tem suam malernam pignori delinent occupatam.
Undesibi sorlem suam , si eara ilii resignare noln-

: erint, se asserit soluturum. Quocirca frafernitali
luoe per apostolica scripta mandamus, quaienus
creditores prsedictosmoneas atlentius, et diligentius
sludeas- convenire ut memorato G. hsereditatera

D pracdictam, sorte sua recepia , cum intcgritate re-
i stituant, vel ipsi sub luo examine plenam inde

j'ustitiam facere non postponant. Quod si neutrum
istorum adimplere voluerint, tu eos ad alterum

i exsequendum ecclesiastica censura constringas.
t Data Laterani, xm Kal. Maii.
; CDXXXVII.

Ad eutndem. —De negolioepiscopiGratianopolitani
i (Laterani, April. 29.)
» [Ibid.]
i ALEXANDERepiscopus , servus servorum Dei, ve-
- nerabili fratri HENRICORemensium archiepiscopo,
i salutem el apostolicam benedictioiiem.
t Quorumdam nobis relatione innoluii, quod nobi-

lis vir comes Tolosaruis prccibus ct promissionibus
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Ficdciici Ecclesiee Dei persccuforis inJuctus, dis- .

posuit quod omnes personas ecclesiaslicas in terra

srbi subjecta moranles , de regno etiam cbarissimi

in Chrislo filii nostri Ludovici illustris Francorum

regis, aul idolum adorare comjiellerct, aut proprias
sedes reliuquere, et exsilium cogeret sustinere.

Undequoniam hoc contra honorem Dei Ecclesiaeet

prsedicli regis et totius regni suse gubernationi
commissi prorsus existit, et in salulis susepericu-
lum pre certo noscitur omnimodis redundare ,
fraternitatera tuam per aposlolica scripiarogamus,
monemus et exhoiiamur in Domino, quatenus pro
Ecclesiae Dei reverenlia, cujus causam propriam
suscepisti, in omnibus defcndendam , et intuiiu

beali Petri ac noslro, prsedictum regem conunonere

studeas, et omnibus modis inducas, ut prsefatum
!

coinitem per iitteras et nuntium suum, priusquaBi
tanli sacrilegii scelus attentet, studeat praevenire,
et eum ab hujus prsesuniplionis audacia penitus re-
vocare intendat, et ul venerabiiem fratrem nostium

Gralianopolitanum episcopum (78), quem expulit,
ad propria quam cilius revocet, ipsum altenle com-

moneas, et oninibus modis inducas; ila quod ab

oronipoteiili Domino seternae propter hoc relribu-

tionis munus acquirat, et Ecclesia Dei id deheat
omni tempore niemoriter retinere , et nos ipsi
eidem regi debeamus exinde gratias uberrimas ex-

hibere, et frateruitatem tuam sujier hoc valearaus
multis modis iu Domino conimendare.

Dala Lateraiii, 111Kai. Maii. .

CDXXXVIII.

Ai eumdem.— De ordinatione et consecrationeepi-
scopi Tornacensis.

(Laierani, April. 50.)

[Ibid., col. 755.]
ALEXANDERepiscopus, servus scrvorum Dei, ve-

nerabili fralri HENRICORemensium arcbiepiscopo,
ealutem et apostolicam benediciionem.

Cum sincerissimse devolionis tuse fervorem a no-
slrae proniolionis principio certis ct manifestis
indiciis cognoverimus, ita quod fratres nostros cx

parte nostra in regnum Francorum venienles ca
cum affectione reccperis , quod cum eis nostrum ct

Ecclesiae negolium tanquam proprium semper et

ubique gessisti, super discretione tua salis 11011I

possumus adrairari, si ca quse de Tornacensis Ec-

clesise negolio sunl nobis relata, veritali subsistunt.

Audiviraus enim quod posl appellalionem el spe-
cialera prohibitioneni ex parle uostra faclam , per-
sonam illius, quam clerici ejusdera Ecclesioesibi

assumpsisse dicuniur, in episcopum consecrasti ;

praesertim cum nos ipsius negolii coguitionem ea

iiilcntione distulerimus, ut charissimo in Christo

(78) Joanne, qui ex monacho Carthusiensi ad in-
fulas ecciesiae Gratianopolilanae assumptus fuerat.

(79) Ex hoc loco conjicere licet Noviomenses ca-
nonicos segre tulisse separationem ejiiscopatus
Tornacensis a Noviomensi, ac posl Anselnii ac Ge-
raldi ipsius successoris forte Galterii, voluisse

- A lilio nostro Ludovico illustri Francorum regi, et
1 libi sicut fratri nostro charissimo deferremus, ct
i ulriusque partis expensis et laboribu.s parceremus,
1 et ut praedicticlerici Noviomenses instrumenla sua,
i quibus innitebanlur, nobis possent oslendere, quae

jireemanibus non habcbant (79). Quare super hoc
t amplius commovemur , cum in eo quod tibi deluli-
i mus, tu nobis, si verum est quod asseritur, miriiuie

deferre curasli. Eapropler fi'aternitalem luam per
, apostoiica scripta moiiemus alque mandamus qua-
, fenus, si res ila si habet, prout noslris esl auribus
> intimalum, quod faclum fuerit, et quaiitiim nos iu

1 hoc laesi fuerimus , quomodo etiam id sacris cano-
1 nibus el ecclesiaslicse consueludini omnimodis
; obviet, diligenter attendas, et personam , quaeiu
t "

episcopum tain enorraiter assumpta dicilur, ab
1 officiopontificali facias omnino cessare, donec ipse
, et quod [f. et qui] eum elegerunl ad nos mandato

nostro super hoc parituri accedant. Tu veru, si ila
1 non est, id nobis quam cito rescribas, ut sic 0111-

, nem rancorem el turbationem a nostropossis animo
removere. Quod si res ila se habet, lu hoc celerius

1 corrigas, et qualiter correxeris, vel si idemendatum
non iuerit, nobis sub omni feslinatione per lilteras

t et nunlium tuum significes, ul nos lanlsepraesum-
i ptionis excessum, sicut expedire noverimus, corri-

gere valeamus. Maluimus enim hoc, si verum esl,
i per te qtiam per nos ipsos punire.

Data Lalcrani, 11Kalendas Maii.

C CDXXXIX.

Ad eumdem.— DQcausa Braguensis Ecclesim.

Laterani, Maii 14.)

[Ibid., col. 755.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri HENRICORemensium archiepiscopo,
salulem et apostolicam benedictionem.

Causam qine inter dilectos filios nostros cano-
nicos Sancti Pctri Braguensis et priorem monaslerii
(80; de Noviei super ccclesia sua, quani idem prior
in jus suuiu transferre conalur, noscitur agitari;
venerabili fratri nostro Laudunensi episcopo coni-
misimus audiendam et iine debito terniinaiidam.

D Quocirca fralernitati tuae per apostolica scripia
mandamus, qualcnus cum cxindefueris requisitus,
ulramque paiiem ad jam dicti episcopi preesentiam
accedere, et ejus judicium suscipere, firmiler et
observare omni dislrictione corapellas.

Data Laterani, 11Idus Maii.

CDXL.

Canonicis Pisanis mandal ut R. quondam canoni
cum, excommunicaium schismalis defensorem,

impedire ne novus eligerelur episcopus, et elalio-
rasse ut ilerum Tornaceiisis Noviomeiisi, uli antea
unirelur episcopatus.

(80) Cella insignis a Silva-Majori dependens,
prope Registetum, in dicecesiRcmensi.
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vileni, sed tamen recipianl si ad virlutem redi-
erit.

(Lalerani, Maii 15.)
[UGDELLI,Ilalia sacra, 111,405.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

leclis filiis canonicis •Pisanis in unitale Ecclesiae

consistentibus, salutem et apostolicam benediclio-
nem.

lniqua et delestanda opera, et manifesla conver-
satio indicat qualiter B. quondaui canonicus vester
ad vomitum tanquam canis reversus, nos et Ecole-
siam secundum facultalem et modicas vires suas,
persequl ct modis omnibus molestare satagerit, el

partem schisraatis defendere non cessaverit et fo-
vere. Quapropler per aposlolica vobis scripta man-
damus quatenus cum eo nullam participationem
habeatis, ipsumque tanquam schismalicum , et
membrum putridum, et a corpore Christi, quod est

Ecciesia, sequestralum modis omnibus evitelis, et
alios concanonicos fralres vestros universosque
viros catholicos civilatis vestrae idipsum facere

commoneatis, et auctoritate nostra mandelis. Scd
ne illuni, vel aliquem ad sinum Ecclesiae redire
voleiitem videamur abjicere, vel in desperalionis
laqueum praecipilare, si errorem suum corrigere
voluerit, et nos publice abjurato schismate in pa-
treni suutn et Romanum pontificem profiteri, et

quod nostro debeat stare mandato jurare, ex quo
id fecerit, eum poteritis in fratrem vestrum posipo-
sita ambiguitate recipere, et cum ipso participa- .
lioiiem habere; si quis vcro vestrum cum eo par-
licipare, vel in tanla malilia sibi praesumpserit con-

sensum, vel favorem prasbere, limendum sibi erit,
ne illius damnationis paiiiceps fiat, el sccuni eadem

pcena plectatur.
Dalum Laterani, Id. Maii.

CDXLI.
Ad Henricum archiepiscopum Remensem. — Pro

quodam Job., ut abtaia ei resliiuaniur.

(Laterani, Maii 26.)

[MARTEN.Ampl. Collect., II, 756.]
ALEXANDERepiscapus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri HENRICORemensi arcbiepiscopo , sa-
"utem et apostclicam benedictionem.

Ex conquestione Job. prassentium latoris acce- j
pimus, quod Anch. de VYaiseiacoet Guiterus de
Amboni-villa eidem duas vaccas per violentiain
abstulerunt. Manasses quoque et Teob. cum sociis
suis ccclesiam Sancti Mauritii diabolico ausu frege-
runt, et res prsefati Jo. quas ibidcm habebat, ex-
inde asporlarunt. Unde quoniam nostra inlercsl,
unicuique iu jure suo adesse, fraternitati luae per
aposloiica scripta mandamus, qualenus malefa-
ctores preediclos diligenter adinoneas, et si opus
fuerit sub anathematis districlione compellas, ut

prsefalo J. ablata universa sine diminutione resti-

luanl, vel ipsi coram te plenam exinde juslitiaai
sine fiustraloria dilalione exhibeant.

Data Lateraui, vn Kal. Junu.

- A CDXLIL
Ad eumdem. — Pro quodam burgensi G. Remeusi.

(Lalerani, Maii28.)

[Ibid.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

B nerabili fratri HENRICORemensium archiepiscopo,
i- salutem ct apostolicam benediclionem.

Ex transmissa nobis narralione G. civis tui ac-

cepimus, quod cum inter eum et Simonem Deau-

r ralum, super quadam pecuuia controversia move-

retur, et ad nostram esset audientiam per appella-

:, tionem delata, iu curia nostra amicabiliter conve-

:l nerunt, et hujusmodi inler se compositionem

fecerunt, quod idem Simoni jam dicto G. duodecim
libras exsolveret. Postea vero cum doroum veuissenl

i B elprsefatus G. ab eo pecuniam sibi paclam exigeref,
t ipsam solvere penitus recusavit. Unde idem G. mc-

t moratum Simonem ad nostram audientiam appcl-
t lavit, ocfavas Paschee quse nuper prseterieru>-.'t
s terminum appellationi proefigens.Cumquejam dicti

_. G. responsalis coram nobis existeret, et post diem

1 appellalionis diutius exspeelasset, adversa pars uec

__ venit, nec ad nos aliquem pro se responsalem traus-

s misit. Quocirca fraternitati tuae per apostolica
t scripta mandaraus quatenus, cum exinde fueris re-

quisitus, utramque partem ante tuam praesenliam
l convoces, et si legitime libi constiterit, inler eos
> etfnicabilemcompositionem aul sententiam interve-

nisse, ulramque partem eamdem iirmiter observare,
. cessanle appellatione, omiii cum districlione cora-

pellas. Si autera eos niinime composuisse, aut inter

ipsos sententiam dalam esse agnoveris, causain

, audias, et cam, mediante jusiilia, remola appella-
i tione, decidas.

Data Laterani, v Kalendas Junii.

CDXLIII.
Eleclo Caiacensi, — Mandal ut de Petro Mancovela

presbyterojudicium facial.'
[Ex Registri Iibro vin.—Mansi, ConciL, XXII, 432.]

CDXLIV.

Episcopo Norwicensi significal se R. clericumilincis
Hierosolymitani volo solvisse.

[Ibid, — Ex Registri libro viu.]

ANNO 1167.
D —

s CDXLV.
1 Ad Tlwmam Cantuariensem archiepiscopum.— D»
; legalione in Anglia missa.

(Laterani, Jan. ?)
[MANSI,ConciL, XXI, 882.]

Quod personam tuam litteris nostris non saepius
visitaraus, inde provenire cognoscas, quod per nun-

lios luos ea qusenon dtiximus scriptis committere,
; cognitioni luse viva voce curavimus frequentius in-

. timare. Nunc autem ad tuas discretionis notitiam

volumus pervenire quod nos pacem tuam volivis

i cordis affectibus exoptantes, dileclos filios nostros,
Willelmum tituli S. Petri ad Vincula presbyterum,
Oddonem S. Nicolai in Carcere Tuliiano diaconum,
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cardinales, ad charissimum in Christo filium no-
strum illustrcm Anglorum regem, ut legatione in

terra sua cismarina fungantur, transmisimus : et

specialiter, utinter teeteumdem regem concordiam
et pacera reforment, et cooperanle Domino amica-
bilem faciant compositionem. Undequoniam nos

pacem tuam et Ecclesiaeomnimode unam reputa-
nius, nec magis, nisi quia ipsam majorem eccle-
siaeuniversali collaturarn credimus utililalem, op-
lamus, fraternitalem luam per apostolica scripta

rogamus, monemus, consulimus, et niandamus

quatenus, quam periculosus prsesentis temporis
slalus existat, et quantttm Ecclesia tibi commissa

praesenlia et consilio tuo indigeat, considercs dili-

gentius et attendas, ad pacem et concordiam inler

te et memoratum regcm fundandam, quantumcun-

que salva tua etEccicsise honestate fieripossit, ani-

roum et volunlalem tuam inclines.
Et si tibi in his non orania secundum beneplaci-

tum tuum succedant, ad praesensdissimules, quas
corrigenda fuerinl, ad statum prislinum, processu
temporis, auctore Domino, reducturus. Nec pro

verbo, quod nos in Chrislo charissimo filio nostro

iliustri Francorum regi secundum petitionem luam

significavimus, le a pace et concordiee bono quo-

quo modo retardes, aut ab his animum et volunta-

tem tuam avertas, dummodo in convenlione tuam

et Ecclesiae, sicul diximus, honestateni valeas con-

servare. Quoniam mulla poteris in posterum pau-
iatim habila discretione avellere, qnsesi modo ex-

priraeres, viderentur aliquid magni continere. Ye-

rum in jam dictos cardinales polcs omnino conli-

dere, nec de raemorato Willelmooportet te quo-
mojolibet dubitare, quoniara nos ei, ut ad pacem
tuam viribus lolis intenderet, firmiler et distincte

injunximus : et ipse tanlum nobis proraisit, quod
nos inde nullalenus dubilamus.

De csetero fraternitalem luam rogamus, atquc

nionemus, ut diiectum filitim nobilem virura co-

niilem Flandrenscm ex parte nostra diiigenter con-

vcnias, et inslanlius exhorteris, ut nostra et ec-

clesiseneccssitate inspecla, nobis in aliquo libera-

liter studeat subvenire. Non enim credimus quod

acceptiorem Deo eleeniosynampossit facere, quam
si nobis ad prsesensad tuendam ecciesiosliberlatem ]
dignse subventionis solalium satagat exhiberc.

CDXLYI.

Ad Henricum regem Anglim. — Ejusdem argu-
tnenli.

[Ibid., col. 883.]

Magnificentieetuoepclilionibus gralanter admis-

sis, et voluntati luoein omnibus, quantum cum

Dco et jusiitia possumus, satisfacerc cupientes,
et tibi, el honori tuo deferre, dilectos filios noslros,
Willelmum tifuli S. Petri ad Yincula presbyte-
rum, et Oddosiem S. Nicolai in Carcere Tulliano

diaconum, cardinales, viros siquidem Iitteratos,

(81) Vcrba uncis inclusa Alexandro auctori non
deljcntur, sed ab alieno quodam, qui cpislolani in

A discrelos parifer et honestos, et magnura in Eccle-
sia Dci loeum habentes, et tibi et regno tuo devo-

los, quos nos inter alios fratres nostros charos ad-
niodum acceptosque tenemus, cura plenitudine po-
testatis, causas, quas tibi in aliis litleris expressi-
mus, et alias quas expedire viderint, cognoscendi,
in terram luain cismarinam excellentiee tuse lega-
tos duximus destinandos : quibus vices nostras in

omnibus ita plene commisimus exsequendas, sicut

illis, vel aliis apostoliceesedis legatis, ecclesia Ro-
mana committere consuevit. Eapropter serenitatera
ttiam per apostolica scripta rogamus, monemus, et
exhoiiamur in Domino, quatenus ipsos, sicul lan-
tos viros et apostolicsesedis legatos, honorifice et

benigne recipias, et Biansuete, prout congruit regio
" iionori, pertractes, ut antiquam devolionem tuam

in filiis suis sancta Romana Ecclesia reeognoscat,
et excellentiee tues ac toti terrse tuoe gubernationi
commissse,incrementum inde non raodicum valeat,
cooperante Domiiio,provenire. Ea vero, qusesubli-
mitall tuee ex parte noslra proponent, ilagraviter
admittas, et pronipto auimo acquiescas, quod Do-
minus in his et ecclesia sua dignis prseveniatur ho-
noribus, et tu ipse, ac universa terra luse guberna-
lioni commissa, fructum inde multiplicem, et a
Deopraeinium, et coram hominibus Iaudem et glo-
riam, suscipere valeas.

[Hoc vero transcriplum nulli mortalium reve-

les, nisi soli magistro Gunterio, quia fidemmeam
super hoc raagistro Galtero ita slricle, ut voluit,(' dcdi (81).]

CDXLVII.
Ad Ludovicum VII regem Francorutn.— De kca-

tione per Franciam TlwmmarchiepiscopoGunii.-a-
riensi conunissa.

[Ibid.]
Intercseteramagnificcnlise luse et devotionis in-

signia, illud specialiicr animum nostrum vehemen-
ler accendit: qtiod vcnerabilem fratrem nostrum
Thomam archiepiscopum Cantuariensem, virum

siquidem religiosum, discretum pariter et hone-

slum, et nobis el universae ecclesise Dei charum
omnimodis et acceptum, et tot el tanlis honoribus

preevenisti, et ei lam ampla el tam niagnifica Im-
manilalis beneficia regia munificenlia dignalus es

Dlargius erogare. Super quo uiique serenitali tuoe

quanlas et quas possumus gralias exhibemus, et
clemenliam tuam exinde immensis in Dominolau-
dibus commendamus, id sicut Deo, cui haecpotius
in persona illius fecisli, gravissimum, ita nobis ac-

ceptum pufanles, tanquam si hoc personas noslras

specialiter impendisses. Et quoniam ejusdem ar-

chiepiscopipacem totis cordis affeclibus exoplamus,
dileclos filios r.ostros Willeimum tituli S. Pclri ad

Yincula, ct Oddonem S. Nicolai in Carcere Tul-

liano diaconum, cardinales, ad charissimuni in

Chrislo filium noslrum Henricum illustrem Aii-

glorum regem duximus deslinandos, ut inter emn-

ThomosCantuaricnsis usum occulle descripsit, ad-
dila sunt. JArrfi.
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dem regera et prsefatum archiepiscopum, ad utrius-

que lionorera pariter, et perfectam concordiam et

pacem, Doniino cooperanle, reforment; et in ipsius
rcgts terra transmarina causas emergenles audiant
ct cognoscant, et ibidem aposlolicoescdis legaiione
funganlur.

Eapropter magnificentiam tuam per apostolica
scripta rogando monemus, et exhortamur in Do-
mino, quatenus pro Ecclesise Dei revereniia, et
iionore B. Petri, et noslro, apud j'am dicium re-

geai et arciiiepiscopum.partes tuas efficaciter inter-

ponas, el studiosius elabores, quod ad honorem
Dei el Ecclesise, et sui etiam commodum et aug-
mentum, amicabiliter inler se et pacifice conve-
niant: et ad hoc animos et voluntates suas, salva

ipsius archiepiscopi et Ecclesise honestate, omni-
inodis inclinent. Quod si per sludium j"amdicto-
rum cardinalium, et laborem et operam tuam, pax
inter eos et concordia poterit reformari, Ecclesia,
quae luo post Deum est specialiter adjulorio fulla,
non modictim inde suscipiet incremeniura : et lu
ab oninipotente Deo in illa fclici retributione ju-
storum speciale'proptcr boc prsemium obtinebis.
Si autem (quod Deus avertat!) convenire non pos-
sint, diimmodo reghe voluiitati sederet el benepla-
cito tuo, nobis per omnem modum comnlaccret, et

gratum valde cxisleret et aceeptum, quod, si abs-

que gravi scandale personarum regni tui fieri

posset, nos prsenominatum archiepiscopum specia-
lis honoris prserogativa inler cseleros donaremus,
ct sibi vices nostras committeremus in illis parti-
bus exsequendas. Unde serenitatem tuam quanla
possumus prece rogamus, ul si pacem, salva ho-
nestate sua, et Ecclesise, quod omnimodis op-
taremus, habere non possit, nobis super his vo-
Iuntatem tuam sub omni ceieritate studeas inli-
mare. Et hoc interiin babeas omnino secretum.

CDXLVIII.
Ecclesiam S. Salvatoris Venelam tuendam suscipit.

(Laterani, Jan. 5.)
[CORNELIIEcclesim Venelm,XIV, 97.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-
lectis filiis YIVIANOpriori ccclesise S. Salvatoris in
Rivoallo sitae ejusque fratribus, tam prsesentibus
quam fuluris, canonicam vilam professis in per-
peluum.

Ad hoc universalis Ecclesias cura nobis a provi-
sore bonorum omnium Deo commissa est, ut rcli-

giosas diligamus personas et beneplacentem Deo

religionem modis omnibus propagare sludeamus.
Nec enim Deo gratus aliquando famulatus impen-
ditur, nisi ex charitalis radice procedens in puritate
religiohis fuerit conservatus. Eapropter, dilecti in
Domino filii, veslris justis postulationibus clementer

annuimus el praefatam B. Salvalor-is ecclesiam in

qua divino mancipali estis obsequio, ad exemplar
praedecessorum nostrorura felicis raemoriee Inno-

centii, Eugenii, et Anastasii RomanoFum ponliii-

cum, sub B. Petri et nostra protectione suscipimus

A et praesentis seripti privilegio communimus. Quia
vero canonicum ordinem observare el secundum
B. Auguslini Reguiam vivere devovistis, volis

vestris iibenter annuimus, el ipsum ordinem in

eadem ecclesia perpeluis temporibus inviolabiliter

permanere apostolica auctorilate sancimus, sla-

luenles ul quascunque possessiones, queecunque
bona eadem ecclesia in praesentiarum juste et cano-

nice possidct, aut in fulurum concessione pontili-
cum, largitione regum vel piincipum , oblalione

fidelium, seu aliis justis modis, praestanle Domino,

poteritadipisci, firma vobis vestrisque successoribps
et illibala permancant. Parlem quoque decimarum

de parochianis vestris, quae secundum sacros ca-

noncs el sanctorum Patrum constitutiones vestram
i>

conlingit ecclesiam vobis nihilominus conlirmamus.

Addentes etiam inlcrdicimus ne quis prior in ipsa
ccclesia qualibel subreplionis aslulia, seu violenlia

praeponalur, nisi quem fratres ipsius loci commu-

niler, vel pars sanioris consilii canonice provide-
rint eligendum. Sepulturam quoque ipsius loci

liberam esse concedimus, ut eoruro devolioni et

extremse voluntati qui se illic sepeliri delibera-

verint, nisi forte excommunicaii, vel inlerdicli sint,
nullus obsislat, salva lamen justitia matricis ecclc-

siae. Clericos vero vel laicos liberos et absolulos,

e sseculo fugieutes liceat vobis sine alicujus con-

tradictione, ad conversioncm suscipere. Prohibe-

mus aulem, ut nulli fratrem, post factam in loco

p ipso professionem, absque prioris sui licentia fas

sit temere de claustro discedere; discedentem vcro

sine communium liuerarum caulione nullus audeat

retinere.

Prseterea sentenliam, quam venerabilis fratcr

noster Henricus Gradensis patriarcha et dileclus

filius noster Ildebrandus basilicaeDuodecim Aposto-
lorum presbyter cardinalis apostolicac sedis legatus
controversia inler vos et dominicum Plebanum

Sancti Bartholomsei de quibusdam parochialibus

domibus, scilicet super domibus justorum Mauro-

cenorum Gradonicorum ; Grascorum Leonardi Fra-

delli et Dominici Aurei quas quisque sui juris esse

dicebat quondam diutius agitata, rationabiliter

protulerunt, sicut in authentico scripto illorum
D exinde facto noscitur contineri, auctoritate apo-

slolica confirmamus; statuenies ut nullus sine

vestro cousensu parochianis vestris in infirmitate

positis pcentlentiam dare, aut eos inuugere, vel ad

sepuituram recipere, nisi salva jusiitia ecclesise

veslras in parle lestamenti audeat.

Decernimus ergo, etc.

Ego Alexander catholicaeEcclesiae episcopus.

Ego Walterius Albanensis episcopus.

Ego Ubaldus presbyt. card. tit. S. Crucis in Je-

rusalem.

Ego Joanncs presb. card. SS. Joannis et Pauli

til. Pammachii.

Ego Guillelmuspresb. card. tit. S. Petri ad Yin-

cula.
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Ego Boso presb. card. S. Pudcntianse tit. Pa-

storis.

Ego Petrus presb. card. S. Laurenfii in Damaso.

Ego Theodinus presb. card. S. Vitalis til, Ve-

slinoe,

Ego Galdinus presb. card. lit. S. Sabinae et

archiepiscopus Medioianensis.

Ego Jacinlhus diae. card. S. Marise in Cosme-
din.

Ego Cinlhius diac. card. S. Adriani.
Datum Laterani per maimm Gerardi, sanctoe

RomanseEcclesiaenotarii, Nonis Januarii, indictione

xv, Incarnalionis Doniinicaeanno 1166, poutificalus
vero domni Alexandri papae III anno octavo.

CDXLIX.

Pstsessiones monaslerii Sancti Savini Tarbiensis
confirmat.

(Laterani, Mart. 17.)

[Gall. Christ., I, Inslrum. 193.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, dile-

ctis (iliis DEUSDETeleclo SanctiSavini, ejusque fra-
tribus tam praesentibus quam futuris, regularem
vitam professis in perpetuum.

Quolies illud a nobis pelitur, elc, in quibus hoec

propriis duximus exprimenda vocabulis. Casirum

ipsum in quo idem monasterium situm est; eccle-
siam Sancti Joannis cum viila de Bencus cuni per-
tinenliis suis; ecclesiam Sancti Marlini de Arsis-
sans cum omnibus quse inTra ejusdem terminos
ideni monastcrium habet; ecclesiam Sancti Mar-
lini de Cauteres cum balueis, et quidquid in valie

ipsa, vel in yfEslivishabetis; capellam Sancti An-
dreoedeSolon.villam de Neslalas cum terminis suis,
el capella Sancli Petri ejusdem villae; c.apellani
Sancti Bartholoma3i d'Adast; capeilam Sancti Mar-
lini de Balaignas ; ecclesiam Sanctae Mariee dc Ca-

stel; ecclesiam Sancti Saiurnini de Orout, et quid-
quid infra lerminos ipsius vilise habetis; capellam
Sancti Caeciliaede Uzol; ecclesiam Sancti Satur-
nini d'Ugos ; quidquid habelis in ecclesia SanctiB
Marise de Cera; quidquid habelis in villade Arreins,
iu praediis, decimiset rusticis; quidquid habctis in

villa d'Aucun, el in villa de Guaiilaguos, et in villa

de Areisans, et in villa de Bun, in praediis, dccimis

et rusticis; quidquid habetis invilia d^Arras, et in-
fra terminos ejusdem villa;; quidquid habelis in

Villa-longa, et in ecclesia ejusdem villae,inpreediis,
decimis et ruslicis; ecclesiam Sancti Yincentii de

Beaviens, cum peiiincnliis suis; villam de Souin,
cum pertincnfiissuis; boveriam de Puisseda, cum

pertinentiis suis; boveriam de Sois, cum perlinen-
tiis suis; quidquid habetis in villa de Lttrp, in prae-
diis et decimis; quidquid habelis in villa de Curel,
et infra terminos ejus, in vaile de Baretge; cellam
Sanclse Mariae,cura pertinentiis suis ; quidquid ha-

bslis in ccclesia Sanclse Marisede Villars; boverias
deThiezamei Balaignam, cura pertinentiis suis ;
quidquid habetis in ecclcsia de Geu; domos quas
habclis in Syracusana civifate, curii solo sibi pcr-

A tinenti; iiortum, cum vincis extra eamdem civita-

tem; campos quos habetis in territorio de Cuiiida,
ct quidquid prsescriptum monasterium a quadra-
ginla annis huc usque j'ustO litulo, quiele et in-

concusse possedit; et impraesentiarum noscitur pa-

cifieepossidere, vobis nihilominus aucloritate apo-
slolica confirmamus. Decernimus ergo, etc.

Ego Alexander Ecclesiae catholicse episcopus si-

gnavi.

Ego Bernardus Portuensis S. Rufinae episcopus.

EgoBaltcrius Albanensis episcopus.

Ego Uraldus presbyter cardinalis lituii S. Crucis

in Jerusalem.

Ego Bozo presbyler cardinalis S. Pudeiitiaiise ti-

tuli Pasloris.
B Ego Ptirus presbyter cardinalis tituli S. Lau-

rentii in Damazo.

Ego Teodiiilus presbyter cardinalis tituli Vestinse.

Ego Hyacintbus diaconus cardinalis S. Marise in.
Cosmedin.

Ego Ododiaconus cardinalis S. Nicolai in Curcere

Tuliano.

Ego Mansfredus diaconus cardinalis ad Velum
Aureum.

Ego Hugo diaconus cardinalis S. Euslachii j'uxta
templum Agrippoe.

Ego Pelrus de Bonozo S. Mario?in Aquiro diaco-

nus cardinalis S. MariseNovoe.
Datum Lalerani per manum Gerardi, S. R. E. no-

tarii, xvi Kai. Aprilis, indiclione xv, Incarnalionis
^ Dominicoe anno 1167, pontificatus vero domni

Alexandri papse III anno vm, cumsigillodictisutnmi

ponlificis.

CDL.

Ad Thomam Canluariensem archiepiscopum. — De
Hugone comite absolvendosi ablata restimerit.

(Laterani, April. 22i)

[Epist. S. Tlwmmed. GILES,II, 25.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fralri THOMXCantuariens: archiepiscopo,
salutem et apostolicam bencdictionein.

Ad luoediscretionis notiliam volumus pervcnire,
nos venerabilibus fratribus noslris Wintoniensi et

Vigornensi episcopis in mandalis dcdisse, ul a no-

j) bili viro comite Hugone, sufficienfe caulione re-

cepta, quod eorum super his, pro quibus excoin-

municalus est, parebit mandalo, eumdem ab ea

senlenlia, qua tenetur, omni corifradictionc et ap-

pcllalione cessante absolvant, et eumdem postca

universa, quaecanonicis de Panlaneia abslulit, aut

cpiscopis per eum ablata tenenlur, sibi infra qua-
•
dragiuta dies sequentes cum integrilale rcstituere

per caulionem acceptam compellant; si verocomes

ad mandalum illud restitulionem infra lcrminuin

sibi praefixum non-fecerit, ipsi eumdem occasione

et appellatione sublala in priorem excomraunica-
tionis sentenliam rcducant. Quod si cpiscopi prse-
libati adimplere neglexerint, tu memoratum conii-

lem infra iriginla dies post proescriptosquadraginta
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in senteiiliam prislinam reducere non poslponas.
Si autcm Ilugo ad salisfactionem venire voluerit,
tu eum satisfaclione exhibita facias per alium vel

per te ipsum absolvi. Yerum si idem Hugo in-

fra annum post latam in eum senlentiam non resi-

puerit, lotam terram ej'us extunc interdicto sub-

jicias.
Dalum Laterani, x Kalendas Maii.

CDL bis.

EcclesimMutinensis immunitales et privilegia con-
firmat.

(Laterani, Maii4.)

[TIRABOSCHI,MemorieModenesi,II, 93.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, vc-

nerabili fralri.... Mutinensi episcopo ejusque suc-

cessoribus canonicesubstituendis iu perpetuum.
Sicut injusla poscentibus nulliis est tribuendus

effectus, sic legitima desideranlium non est diffe-

renda petitio. Tuis ergo, frater in Christo charis-

sime, precibus annuenles, ad perpeluum sancloe,
cui, Deoauctore, praesides,Mutinensis Ecclesiaepa-
cem ac stabilitatem procsentis decreti aucloritale

sancimus, ut universi Mutinensis episcopatus fines

quieti deinceps omnino et integri tain tibi quara
tuis successoribus conserventur. Qui nimirum fi-
neshis distinctionibus distendunlur, videlicet aler-
minis illis qui Lucanum et Pistoriensem episcopa-
tus a Mutinensi dividunl usque ad flumen illud

quod appellatur Burana, et usque ad lerminum il-

lum qui Mutia vocatur, alque inde usque ad illum
leruiinum qui Bononiensem episcopalura a vestro

episcopatu disjungit; ex allera vero parte usque
ad terminos, qui episcopatum Mutinensem a Re-

gino discernunt. Ecclesiarum vero, quse infra hos
terminos continentur, consecrationes, clericorum

promotiones, decimas etoblationes secundum san-
ctorum canonura constiluliones, tibi tuisque suc-

ccssoribus, sicut hactenus noscimini libere ac pa-
cifice habuisse, concedimus et confirmamus ; proe-
cipue in plebe Sanctse Mariasde Bodrunlio quae esl
in curte Sicci et in capellis ejus ; in omnibus ec-
clesiis quaesunl in castio el in curte Solariaeel in

plebe Roncalise ; in omnibus ecclesiis de Ponte-

Ducis, in ccclesia de Camurana ; in ecclesiis de
Curte Curtiole, in ecclesia de Sclopano, in ecclesia
Sancti Pelri in Siculo, et in ecclesiis quse sunt in
castro veteri, et in curte ipsius ; in omnibus eccle-
siis quae sunl in castro etin cuiie Panciani deLeo-
nensi abbalia ; et in omnibus ecclesiis qtiaesunt in

plebe Rubiani : qusecunque prseterea bona, quas-
cunque possessiones vel in praesenli legitimo pos
sidelis, vel in futurum, largienle Deo, j'uste at-

que canonice poterilis adipisci, firma libi tuisqui
successoribus el illibala permaneant.

Decernimus ergo ut nulli omnino episcoporun
facullas sit infra praedictos fines sine tuo vel suc
cessorum tuorum consensu ecclesiam consecrare
chrisma conficere aut clericos ordinare prseter ec-

A clesias et clericos de castro et burgo Nonantulae,
sicul antiquitus est observalum. Nulli eliam bomi-
nurn liceat ecclesiam vestram lemere perturbare,
aut ejus possessiones auferre, vel ablatas retinere,
minuere, vel lemerariis vexationibus fatigare, sed

omnia integra conserventur tam luis quam clerico-
rum et pauperum usibus profutura. Sane de pre-
sbyteris qui per parochias ad raonasteria perlinen-
tes in ecclesiis constituuntur, praedecessorum no-
strorum sanclae memoriae Urbani II et Calixli II

Romanorum ponlificum sententiam coniirraamus,
slaluentes ne abbates in parochialibus ecclesiis,

quas tenent, absque episcoporum consilio presby-
teros collocent, sed episcopi parochiae curam cum
abbatum consensu sacerdoli commitlant, ut ejus-
modi sacerdotes de plebis qtiidem cura episcopo ra-

tionem reddant ; abbati vero pro rebus teraporali-
biis ad monasterium pertinentibus debitam subje-
ctionemexhibeant, et sic sua cuique jura serventur.

Si qua igitur in futurum, etc.

Ego Alexander catholicseEcclesiaeepiscopus sub-

i scripsi.

Ego Bernardus Portuensis Ecclesiseepiscopus.

Ego Gualterius Albanensisepiscopus.

Ego C. Moguntinus archiepisc. et Sabinensis

cpisc.

Ego Hubaldus presb. card. tit. S. Crucis in Je-

rusalem.

Ego Joannes presb. cardin. tit. Sanclorum Joan-

i f, nis et Pauli.

Ego Henricus presb. card. lit. SS. Nerci et Acliil-

: la;i.

Ejo Guillelmus presby. card. S. Petri adYin-
; cula.

L Ego Boso presb. card. lit. S. Pudentianse lit. Pa-
sloris.